

3. 主要事業の概要

【事業計画及び事業実績】

事業名	事項	事業量			備考
		令和6年度計画	令和6年度実績	令和7年度計画	
1 特別事業	ヒューライツ大阪設立30周年記念事業	連続講演会等の実施 諸団体や市民社会組織との交流の企画	ヒューライツ大阪設立30周年記念シンポジウム&記念交流会の開催[12/7](シンポジウム参加者156人、記念交流会参加者57人)	—	
2 情報収集・発信事業	(1)日本語と英語のウェブサイトのコンテンツ充実と発信力の強化 (2)国内外のオンライン会議・セミナーに積極的に参加 (3)資料の収集・整理	(1)ウェブサイト及びフェイスブック・X等SNSでの発信 (2)随時 (3)通年	(1)ウェブサイト訪問数2,306,715回 (情報発信計91本) (2)年14回参加 (国内9回、海外5回) (3)図書156点新規登録 (所蔵点数計10,758点)	(1)ウェブサイト及びフェイスブック・X等SNSでの発信 (2)随時 (3)通年	
3 調査・研究事業	(1)ビジネスと人権 (2)人権教育推進のためのプログラム実施 (3)スタッフ研修	(1)随時 (2)随時 (3)随時	(1)セミナー年2回実施 (2)セミナー年1回実施、人権情報の発信 (3)パソコンスキルアップ研修	(1)随時 (2)随時 (3)随時	
4 研修・啓発事業	(1)国際人権条約の国内実施のモニタリング (2)移民・移住労働者の人権に関する情報収集・啓発 (3)人権映画の上映会 (4)交差性・複合差別の情報収集と学習会 (5)受託事業 (6)ワン・ワールド・フェスティバル for Youthなどイベントへの参加 (7)共催事業:NPO/NGO、学校関係などの団体との協力・共催事業の推進 (8)タイムリーな機会を得た学習会 (9)インターン受入れ・人材養成事業	(1)随時 (2)通年 (3)随時 (4)通年 (5)自治体、学校等の人権研修の受託、研究機関、公益法人等の研究調査に関わる業務協力 (6)随時 (7)通年 (8)通年 (9)随時	(1)国際人権条約日本政府報告書審査のモニタリング実施、オンラインセミナー年2回実施、作業部会報告書の情報発信 (2)年2回実施 (3)年1回上映 (4)セミナー年1回実施 (5)年107件受託 (6)年2回参加 (7)年2回実施 (8)年1回開催 (9)受入れなし	(1)随時 (2)通年 (3)随時 (4)通年 (5)自治体、学校等の人権研修の受託、研究機関、公益法人等の研究調査に関わる業務協力 (6)随時 (7)通年 (8)通年 (9)随時	

事業名	事項	事業量			備考
		令和6年度計画	令和6年度実績	令和7年度計画	
5 広報・出版事業	(1) ニュースレター「国際人権ひろば」、「FOCUS」の発行 (2) "Human Rights Education in the Asia-Pacific(アジア・太平洋における人権教育)"(英語)の発行	(1) 国際人権ひろば 年6回発行 FOCUS 年4回発行 (2) Vol.14の企画編集	(1) 国際人権ひろば 年6回発行(奇数月) FOCUS 年4回発行(6,9,12,3月) (2) 3月発行	(1) 国際人権ひろば 年6回発行 FOCUS 年4回発行 (2) Vol.15の企画編集	
6 情報サービス事業	(1) 会員の拡大と会員サービスの充実 (2) Eメールインフォ・会報(役員・会員向け)の発信 (3) 情報・研修などについての国内外からの相談への対応	(1) 通年 (2) 随時 (3) 随時	(1) 会員数1人増加 (会員数計109名) (2) 年各25回発信 (3) 年5回実施	(1) 通年 (2) 随時 (3) 随時	

4. 大阪府の財政的関与の状況

(単位:千円)

区 分	令和4年度 実績	令和5年度 実績	令和6年度		令和7年度 当初予算	補助金、委託料等の内容
			当初予算	実績		
補 助 金	0	0	0	0	0	
委 託 料	0	0	0	0	0	
貸 付 金	0	0	0	0	0	
その他(分担金・負担金・出捐金等)	0	10	0	55	0	
(内訳)	「産業社会と人間」講師謝礼 (報償費)	0	10	0	0	
	職員全体研修会謝礼他 (報償費)	0	0	0	32	大阪府教育センター主催の講演会
	人権研修講師謝礼 (報償費)	0	0	0	23	府立佐野高等学校主催の講演会
合 計	0	10	0	55	0	

(単位:千円)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
府損失補償・債務保証契約に係る債務残高(期末)	0	0	0
府借入金残高(期末)	0	0	0

5. 財務状況

(単位:千円)

		令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比増減
貸借対照表	資産合計	416,281	381,176	344,489	△ 36,687
	流動資産	11,971	26,567	39,580	13,013
	現金預金	10,670	26,033	38,382	12,349
	未収金	496	235	351	116
	その他流動資産	805	299	847	548
	固定資産	404,310	354,610	304,910	△ 49,700
	基本財産	0	0	0	0
	特定資産	234,242	190,806	145,697	△ 45,109
	その他固定資産	170,068	163,804	159,212	△ 4,592
	負債合計	5,852	6,174	6,247	73
	流動負債	3,752	3,774	3,547	△ 227
	短期借入金	0	0	0	0
	未払金	2,933	2,610	2,741	131
	その他流動負債	819	1,164	806	△ 358
	固定負債	2,100	2,400	2,700	300
	長期借入金	0	0	0	0
	各種引当金	2,100	2,400	2,700	300
	その他固定負債	0	0	0	0
正味財産合計		410,429	375,003	338,242	△ 36,761
指定正味財産		232,142	188,406	142,997	△ 45,409
一般正味財産		178,287	186,597	195,245	8,648

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(単位:千円)

		令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比増減
正味財産増減計算書	(一般正味財産増減の部)				
	経常収益	13,820	14,724	13,990	△ 734
	基本財産運用益	0	0	0	0
	特定資産運用益	6,785	5,160	4,778	△ 382
	受取会費	612	593	624	31
	事業収益	4,469	5,756	5,253	△ 503
	受取補助金等	0	0	0	0
	受取負担金	0	0	0	0
	受取寄付金	26	36	5	△ 31
	その他の収入(受取利息収入等)	1,928	3,179	3,331	152
	経常費用	46,015	50,150	47,851	△ 2,299
	事業費	40,687	44,824	40,679	△ 4,145
	管理費	5,328	5,326	7,171	1,845
	当期経常増減額	△ 32,196	△ 35,426	△ 33,861	1,565
	経常外収益	45,858	43,736	45,408	1,672
	特定資産取崩収益	45,858	43,736	45,408	1,672
	経常外費用	0	0	2,900	2,900
	その他経常外損失	0	0	2,900	2,900
当期経常外増減額		45,858	43,736	42,508	△ 1,228
当期一般正味財産増減額		13,662	8,310	8,648	338
(指定正味財産増減の部)					
一般正味財産への振替額		△ 45,858	△ 43,736	△ 45,408	△ 1,672
当期指定正味財産増減額		△ 45,858	△ 43,736	△ 45,408	△ 1,672
正味財産期末残高		410,429	375,003	338,242	△ 36,761

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

仕組債の保有状況	保有総額 ＜令和6年3月31日時点＞	保有総額(A) ＜令和7年3月31日時点＞	時価評価額(B) ＜令和7年3月31日時点＞	保有総額と時価評価額差 (B)－(A)
	350,000	300,000	287,254	△ 12,746